CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Página 1 de 2

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação, em conformidade com o que
deliberou o Plenário em sessão extraordinária de 1º de novembro de 2022, aprovando o
Projeto de Lei nº 245/2022, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 245/2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 1.607.850,00
(um milhão, seiscentos e sete mil, oitocentos
e cinquenta reais), destinado ao convênio
firmado junto à Secretaria Estadual da
Educação para auxílio ao transporte escolar
de alunos, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 1.607.850,00 (um milhão, seiscentos e sete mil, oitocentos e
cinquenta reais), destinado ao convênio firmado junto à Secretaria Estadual da Educação para
auxílio ao transporte escolar de alunos, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0117.2 Atividade
12.361.0117.2.271 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO  R$   1.607.850,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

 R$   1.607.850,00

FONTE DE RECURSO 2 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

Art. 2º O crédito autorizado art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de excesso de arrecadação, em razão de repasses financeiros à
Prefeitura do Município de Araraquara, por meio do Processo SEDUC-PRC-2022-03372-DM,
nos termos do Decreto Estadual nº 48.631, de 11 de maio de 2004, Resolução SE nº 27, de 09
de maio de 2011, e Resolução SE nº 28, de 12 de maio de 2011.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Página 2 de 2

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27
de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO), e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 1º de novembro de 2022.

HUGO ADORNO
Presidente da Comissão de Justiça, Legislação e Redação

GUILHERME BIANCO

THAINARA FARIA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 93EPD16074ZH3UV6
		2022-11-03T09:43:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-03T09:43:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-03T10:11:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-03T10:11:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-04T12:34:18-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-04T12:34:18-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura